

فصلنامه علمی راهبرد دفاعی، سال بیست و یکم، شماره هشتاد و سه، پاییز ۱۴۰۲

فرمانده معظم کل قوا: « در زمینه دیپلماسی، کارآمدی، تحرک بی‌وقفه، جهندار بودن و حضور فعال در معاهدات و مجموعه‌ها و هسته‌های منطقدای و جهانی مورد نظر است» بیانات در مورخه ۱۳۸۲/۵/۱۵

## تبیین اهداف و بایسته‌های کنفرانس امنیتی برای جمهوری اسلامی ایران و ارائه الگوی برگزاری

محمد شاه‌محمدی<sup>۱</sup>، محمدرضا دارا<sup>۲</sup>

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۲/۰۷/۲۵

تاریخ دریافت: ۱۴۰۲/۰۵/۲۰

### چکیده

کنفرانس‌های امنیتی ضمن دارا بودن اهدافی مشترک، دارای اهداف خاصی می‌باشند که بر اساس نیات بازیگران، می‌تواند متفاوت باشد. هدف اصلی این تحقیق، تبیین اهداف و بایسته‌های کنفرانس امنیتی برای ج.ا.ایران و ارائه یک الگو برای برگزاری آن است. پژوهش به این سؤال پاسخ می‌دهد که چه ضرورت‌هایی برای برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران وجود دارد و الزامات آن کدامند و الگوی برگزاری کنفرانس امنیتی ج.ا.ایران چگونه است؟ پژوهش از نوع توسعه‌ای و کاربردی است. روش پژوهش داده‌بنیاد است که خروجی‌ها با ابزار SPSS تجزیه و تحلیل و در نهایت ترسیم الگو گردیده است. جامعه آماری ۱۵ نفر از خبرگان به صورت هدفمند و گلوله برفی تا اشباع نظری برای مصاحبه‌های عمیق و اکتشافی انتخاب گردیدند. پژوهش حاضر نشان داد کنفرانس امنیتی برای ج.ا.ایران که دارای حکومتی قدرتمند و صاحب ایده بوده و تحت شدیدترین جنگ شناختی و ادراکی قرار دارد، ضروری می‌باشد. برگزاری این کنفرانس دارای الزاماتی است که برای ماندگاری و تأثیرگذاری، می‌بایستی به آن‌ها توجه شود. الگوی برگزاری کنفرانس امنیتی شامل: ساختار، فرایند، هدفمندی، طراحی هوشمند، جلب مشارکت هوشمند و دیپلماسی کنفرانسی می‌باشد.

**کلیدواژه:** الزامات، الگو، الگوی برگزاری کنفرانس امنیتی، ج.ا.ایران، ضرورت، کنفرانس امنیتی

<sup>۱</sup> استادیار عضو هیأت علمی دانشگاه عالی دفاع ملی، [m.shahmohammadi@sndu.ac.ir](mailto:m.shahmohammadi@sndu.ac.ir)

<sup>۲</sup> کاندید دکتری مطالعات امنیت ملی دانشکده امنیت ملی، [Dara27@sndu.ac.ir](mailto:Dara27@sndu.ac.ir)

## مقدمه

یکی از راه‌های ارائه دیدگاه‌های کشورها در زمینه‌های مختلف، برگزاری کنفرانس‌ها و همایش‌های بین‌المللی است. از بین این گردهمایی‌ها، کنفرانسی که در برخی کشورها قدمت بیش از ۵۰ ساله دارد، کنفرانس‌های امنیتی هستند. کنفرانس‌های امنیتی که به تدریج طی دو دهه اخیر بر تعداد آنها افزوده شده و هم‌اکنون بیش از ۲۰ کنفرانس امنیتی مهم در دنیا در حال برگزاری هستند، به محلی برای گردهمایی مدیران، نخبگان، بنیان‌گذاران و راهبردها و متخصصین عالی‌رتبه سیاسی و امنیتی کشورها در حوزه امنیت تبدیل شده و ضمن ایجاد محلی برای تأثیرگذاری ادر موضوع امنیت، محلی برای بیان مواضع، چشم‌اندازها و رویکردهای رسمی و غیررسمی کشورها در موضوعات و پدیده‌های امنیتی آن منطقه و فرامنطقه شده است. اهمیت این کنفرانس‌ها تا به آنجا است که افزون بر علاقه و توجه دولت‌ها نسبت به مباحث و رویکردهای اعلامی توسط سران عالی‌رتبه سیاسی و امنیتی کشورها به عنوان خط‌مشی سیاسی و امنیتی آنها، به مرجعی برای اندیشکده‌ها، جامعه علمی و نخبگی در موضوع امنیت نیز تبدیل شده و محتوای این کنفرانس‌ها دارای توان بالایی در اثرگذاری، جریان‌سازی و شکل دادن به ادراک و محیط امنیتی می‌باشد.

## ۲. کلیات

### ۲-۱. بیان مسئله

ج.ا.ایران به عنوان کشوری با ایده، تأثیرگذار و الهام‌بخش، همواره در صدد اعلام مواضع امنیتی و رویکردهای اصولی خود نسبت به جهان، منطقه و پیرامون خود بوده است. در عموم این کنفرانس‌های امنیتی به‌ویژه مواردی که گردانندگان آنها با ج.ا.ایران خصومت دارند و از ایده انقلاب اسلامی و تحرکات سیاسی و امنیتی ج.ا.ایران احساس تهدید می‌کنند، همواره تلاش شده است در قالب وجوه مختلف جنگ ترکیبی که ترکیبی از ابزارهای متعارف نامنظم و ناهمگون می‌باشد (قاسمی و اسماعیلی، ۱۳۹۶)،

تصویری مخدوش، منزوی، مداخله‌گر و مخالف ثبات از ج.ا.ایران معرفی گردد. در بسیاری از این کنفرانس‌ها، یکی از مهم‌ترین موضوعات و مباحث امنیتی، مسائل مرتبط با ج.ا.ایران است که به صورت هدفدار و به وسیله تأثیرگذاری‌های پنهان در دستور کار قرار می‌گیرد. خروجی این کنفرانس‌ها، مورد رصد دقیق سایر کشورها و بازیگران و همچنین محتوا برای تولید ادبیات توسط اندیشکده‌ها و مجامع نخبگی و علمی بین‌المللی به عنوان کانون‌های تبیین، توضیح و توزیع ایده‌ها قرار می‌گیرد. همچنین این کنفرانس‌ها برای جریان رسانه‌ای تولید محتوا نموده و تلاش می‌کنند به اذهان و افکار عمومی شکل داده و علیه ج.ا.ایران ادراک‌سازی نمایند.

از این جهت، برگزاری کنفرانس امنیتی بومی که بتوان از طریق آن، نقش پدافندی در برابر ادراک‌سازی و هجومه سنگین را ایفا نمود و از طرفی، در رویکرد توأمان آفندی، گفتمان امنیتی ج.ا.ایران را تبیین و توسعه بخشید، مسئله این پژوهش بوده است.

## ۲-۲. اهمیت و ضرورت تحقیق

اهمیت تحقیق، تبیین ضرورت داشتن کنفرانس امنیتی بومی برای ج.ا.ایران که می‌تواند در حوزه مناسبات امنیتی و ادراک‌سازی، با در دست داشتن ابتکار عمل و توان جریان‌سازی و تولید ادبیات، منافع و امنیت ملی کشور را تأمین نماید. دستیابی به الگوی بومی برگزاری کنفرانس امنیتی، ضرورت توجه به ماهیت کنفرانس‌های امنیتی برای ممانعت از تأخر امنیتی و اطلاعاتی و همچنین خارج شدن از موضع انفعالی و تهاجمی در عرصه نبرد ادراکی، از ضرورت‌های پرداختن به این موضوع می‌باشد.

## ۲-۳. پیشینه تحقیق

با جستجو در میان تولیدات پژوهشی در این زمینه، پژوهش مشابهی یافت نشد، بنابراین موارد نزدیک به عنوان، به شرح زیر بررسی گردیدند:

(۱) پژوهش با عنوان «تهدیدات نوین حوزه بیولوژیک: بررسی پیامدهای یک کنفرانس امنیتی» (قراتپه، علیرضا و سعادت، مجتبی: ۱۳۹۶) منتشر شده در هفتمین همایش سراسری پدافند جنگ‌های نوین است که به بررسی موضوعات مطرح در کنفرانس امنیتی مونیخ پرداخته است.

(۲) پژوهش با عنوان «کنفرانس امنیتی مونیخ ۲۰۱۵» (احمدی، و حیده: ۱۳۹۳) منتشر شده در مجله دیده‌بان امنیت ملی است که به محتویات کنفرانس امنیتی مونیخ در سال ۲۰۱۵ پرداخته و نگاهی تحلیلی و روندشناسانه به موضوع مطرح در این کنفرانس دارد.

(۳) مقاله خارجی با عنوان «کنفرانس هرتزلیا با موضوع: توازن قدرت و امنیت ملی در منابع اسرائیل» (دانشگاه کالفرنیا: ۲۰۰۱) منتشر شده در مجله مطالعات فلسطین است. در این مقاله توصیفی که پس از برگزاری اولین کنفرانس هرتزلیا به چاپ رسیده است، ضمن بر شمردن مسائل امنیت ملی این رژیم، به تبیین ضرورت برگزاری این کنفرانس پرداخته و به ویژگی‌ها، اهداف و بخش‌های مختلف این کنفرانس اشاره نموده است.

(۴) مقاله علمی تحت عنوان «طراحی الگویی از کاربست قدرت نرم دیپلماسی دفاعی در اجرای سیاستهای دفاعی ج.ا.ایران» (یوسفوند، کاظمی‌زند، طاهری، ابطحی: ۱۳۹۸) به موضوع همکاری و میدان دیپلماسی در امور دفاعی پرداخته و به الگوی تعاملات دفاعی بین‌المللی در راستای سیاستهای دفاعی پرداخته است.

## ۲-۴. سؤالات تحقیق

۲-۴-۱- سؤال اصلی:

اهداف و بایسته‌های کنفرانس امنیتی برای جمهوری اسلامی ایران کدامند؟

۲-۴-۲- سؤالات فرعی:

چه ضرورت‌هایی برای برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران وجود دارد؟

بایسته‌ها و الزامات برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران کدامند؟

الگوی برگزاری کنفرانس امنیتی ج.ا.ایران چگونه است؟

## ۲-۵. اهداف تحقیق

### ۲-۵-۱- هدف اصلی :

هدف این تحقیق، تبیین اهداف و بایسته‌های کنفرانس امنیتی برای ج.ا.ایران و ارائه یک الگو برای برگزاری آن است.

### ۲-۵-۲- اهداف فرعی :

تبیین ضرورت‌هایی برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران.  
تبیین بایسته‌ها و الزامات برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران.  
ارائه الگوی برگزاری کنفرانس امنیتی ج.ا.ایران.

## ۲-۶. روش‌شناسی تحقیق

این پژوهش از این جهت که الگویی برای برگزاری کنفرانس بین‌المللی امنیتی در ج.ا.ایران را ارائه نموده، از روش کیفی و داده‌بنیاد استفاده کرده و نوع پژوهش توسعه‌ای - کاربردی است. روش پژوهش «داده‌بنیاد» است که به دنبال شناسایی ساختار و درک تجارب افراد از روی داده‌ها و وقایع در بسبب‌تری خاص است (کوربین او استراوس ۲۰۰۸). در این روش که دارای سه مرحله کد باز، کد محوری و کد انتخابی می‌باشد، ابعاد و مؤلفه‌ها مشخص شده، با ابزار SPSS تجزیه و تحلیل گردیده و در نهایت ترسیم الگو شده است. برای یافتن جامعه آماری ابتدا فهرست ۳۰ نفره از افراد مسلط و دست‌اندرکار در کنفرانس‌های امنیتی و اندیشمندان این حوزه تهیه و در نهایت ۱۵ نفر خبره به‌صورت هدفمند تا اشباع نظری مصاحبه گردیدند. نوع مصاحبه در این تحقیق، مصاحبه نیمه‌ساختاریافته و ساختاریافته انتخاب شد. برای اعتبار سنجی بیرونی موارد مطرح شده در مصاحبه با خبرگان، مقوله‌های به دست آمده، در قالب پرسشنامه میان ۴۰ نفر از متخصصین این حوزه قرار گرفت و نتایج با آزمون مقایسه میانگین (T) مورد بررسی و تأیید قرار گرفته و اولویت‌بندی گردیدند.

### ۳. ادبیات تحقیق

#### ۳-۱. تعریف مفاهیم

کنفرانس امنیتی<sup>۱</sup>: تا کنون تعریف جامعی از کنفرانس امنیتی ارائه نشده است اما در وصف کنفرانس امنیتی مونیخ به عنوان یکی از مهم‌ترین کنفرانس‌های امنیتی در دنیا آمده است: یک کنفرانس سالانه درباره سیاست امنیتی بین‌المللی و بزرگترین گردهمایی جهان در نوع خود است. در طول چهار دهه گذشته کنفرانس امنیتی مونیخ به مهم‌ترین انجمن مستقل برای تبادل نظر توسط تصمیم‌گیرندگان سیاست امنیتی بین‌المللی تبدیل شده است. هر سال حدود ۳۵۰ شخصیت ارشد از بیش از ۷۰ کشور در سراسر جهان را گرد هم می‌آورد تا در یک بحث فشرده در مورد چالش‌های امنیتی فعلی و آینده شرکت کنند. فهرست حاضران شامل سران کشورها، دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی، وزرا، نمایندگان مجلس کشورها، نمایندگان عالی‌رتبه نیروهای مسلح، جامعه علمی، جامعه مدنی و همچنین بازرگانی و رسانه‌ها می‌باشد. بحث در مورد مسائل جاری در سیاست‌های امنیتی و دفاعی، پرداختن به موضوعات و چالش‌های اصلی امنیتی، توسعه روابط ترانس آتلانتیک و همچنین امنیت اروپا و جهان در قرن بیست و یکم نقطه کانونی کنفرانس است (ولفگانگ ایشینگر، ۲۰۱۴).

الگو<sup>۳</sup> از آن به مدل<sup>۴</sup> یاد می‌شود، برای نشان دادن یا توضیح عملکرد و سازوکار یک پدیده مورد استفاده قرار می‌گیرد. الگو ماهیت و عصاره دانش و اندیشه و دیدگاه یک متخصص است که به صورت واضح و مختصر بیان شده است (بولای<sup>۵</sup>: ۲۷: ۱۳۷۵). الگو ساختاری از نمادها و قواعدی هستند که باید عناصر مرتبط را در ساختار یا فرایندی موجود کنار هم جای دهد (دوچ<sup>۶</sup> ۶: ۲۷: ۱۹۵۲).

۱ Security Conference

۲ Wolfgang Ischinger

۳ Pattern

۴ Model

۵ Bola

۶ Deutsch

۲-۳. کنفرانس‌های مهم امنیتی دنیا  
از میان کنفرانس‌های امنیتی مهم و مرتبط با موضوع ایران در دنیا، پنج کنفرانس در پژوهش حاضر به‌طور اجمال مورد توجه قرار گرفته است (دارا محمدرضا: ۱۴۰۲):  
۱- تقسیم‌بندی کنفرانس‌های مورد بررسی



۲-۱-۳. کنفرانس‌های امنیتی منطقه‌ای شامل؛

۳-۲-۱-۱. کنفرانس امنیتی منامه؛

۲-۲-۱-۲. جدول معرفی کنفرانس منامه

مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک ۲	برگزار کننده
۲۰۰۴	آغاز به کار
منامه	شهر محل برگزاری
سالانه - امنیتی سیاسی	نوع کنفرانس
<a href="http://www.iiss.org/en">http://www.iiss.org/en</a>	پایگاه اینترنتی کنفرانس
ماه دسامبر	زمان برگزاری

در نزدیک‌ترین نقطه و در حوزه خلیج فارس برگزار می‌شود و از آن جهت دارای اهمیت است که کنفرانسی منطقه‌ای اما با عاملیت بازیگران فرامنطقه‌ای است و موضوع ایران از دستورکارهای پرتکرار مطرح در این کنفرانس بوده است.  
۳-۲-۱-۲. کنفرانس امنیتی هرزلیا؛

۱- Manama Dialogue

۲- International Institute for Strategic Studies (IISS)

۳- جدول معرفی کنفرانس هرزلیا

مؤسسه سیاست و استراتژی <sup>۲</sup>	برگزار کننده
سال ۲۰۰۰	آغاز به کار
هرزلیا واقع در شمال تل‌آویو	شهر محل برگزاری
سالانه - امنیتی سیاسی	نوع کنفرانس
<a href="http://www.herzliyaconference.org">http://www.herzliyaconference.org</a>	پایگاه اینترنتی کنفرانس
ماه ژوئن	زمان برگزاری

توسط رژیم صهیونیستی برگزار شده و بسیار مورد توجه و تأکید این رژیم است. تلاش این رژیم برای ایجاد و تغییر ادراک امنیتی نسبت به روندهای غرب آسیا به‌ویژه رصد و بررسی تحرکات ایران، از راهبردهای اساسی این کنفرانس است. همواره یکی از بخش‌های مهم کنفرانس، موضوع ایران بوده و هست.

۳-۲-۲. کنفرانس‌های امنیتی فرامنطقه‌ای شامل؛

۳-۲-۲-۱. کنفرانس امنیتی مونیخ؛

۴- جدول معرفی کنفرانس مونیخ

سازمان کنفرانس و بخش خصوصی	برگزار کننده
۱۹۶۳	آغاز به کار

<sup>۱</sup> Herzliya conference

<sup>۲</sup> Institute for Policy and Strategy (IPS)

<sup>۳</sup> Munich Security Conference (MSC)



شهر محل برگزاری	مونخ
نوع کنفرانس	سالانه - امنیتی سیاسی
پایگاه اینترنتی کنفرانس	<a href="http://www.securityconference.de">www.securityconference.de</a>
زمان برگزاری	فوریه

مهم‌ترین کنفرانس در حوزه غرب سیاسی است. اهتمام کشورهای اروپایی و حضور پررنگ و اثرگذار امریکایی‌ها در آن، نشان از اثرگذاری این کنفرانس دارد. ایجاد ادراک، جریان‌سازی و اثرگذاری به‌ویژه بر نخبگان و اندیشکده‌های معتبر و پرمخاطب در حوزه امنیت، از موارد برجسته این کنفرانس است. موضوع ایران از کلیدواژه‌های پرتکرار مطرح در کنفرانس بوده است. مسئولین سیاست خارجی ج.ا.ایران به‌واسطه اهمیت و جایگاه این کنفرانس در جامعه سیاسی و امنیتی بین‌الملل، به آن به عنوان محلی برای بیان مواضع و دیدگاه‌های سیاسی و امنیتی کشور نگریسته‌اند.

۳-۲-۲. کنفرانس امنیتی مسکو؛

۵- جدول معرفی کنفرانس مسکو

برگزار کننده	وزارت دفاع روسیه
آغاز به کار	۲۰۱۲
شهر محل برگزاری	مسکو
نوع کنفرانس	سالانه - امنیتی سیاسی
پایگاه اینترنتی کنفرانس	<a href="http://www.eng.mil.ru/en/mcis/index.htm">www.eng.mil.ru/en/mcis/index.htm</a>
زمان برگزاری	آگست

مهم‌ترین کنفرانس در حوزه شرق سیاسی است. تقابل و تنش‌های روسیه به‌ویژه طی یک دهه گذشته با غرب و تلاش برای جذب هم‌پیمانان منطقه‌ای به‌ویژه توسعه مناسبات با چین، موجب شکل‌گیری نظم جدیدی در صحنه نظام بین‌الملل شده و

تداعی قطب‌بندی‌های سیاسی دوران جنگ سرد را ایجاد کرده است. اهمیت برگزاری این کنفرانس برای مسکو و جنس مسائل و موضوعات مطرح شده در آن و رویکردهای راهبردی تهران و مسکو در قبال مسائل منطقه‌ای و مبتلابه دو طرف، این کنفرانس را دارای اهمیت زیادی برای ج.ا.ایران نموده است.

۳-۲-۳. کنفرانس امنیتی تهران؛

۶- جدول معرفی کنفرانس تهران

مؤسسه مطالعات و تحقیقات بین‌المللی ابرار معاصر تهران	برگزار کننده
۲۰۱۶	آغاز به کار
تهران	شهر محل برگزاری
سالانه - امنیتی سیاسی	نوع کنفرانس
<a href="http://www.tehransecurityconference.ir">www.tehransecurityconference.ir</a>	پایگاه اینترنتی کنفرانس
آذر - دی	زمان برگزاری

ج.ا.ایران دو دوره برگزاری کنفرانس امنیتی در سال‌های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ به ابتکار مرکز بررسی‌های استراتژیک امنیت ملی را تجربه کرده است. ایجاد محلی بومی برای بیان دیدگاه‌های اصولی امنیتی ج.ا.ایران پیرامون مسائل امنیتی منطقه‌ای و بین‌المللی، همچنین اصلاح و ایجاد ادراک در مخاطبین، با هدف تأثیرگذاری بر سیاست‌یون، نخبگان و افکار عمومی کشورهای منطقه و فرامنطقه از اهداف این کنفرانس بوده است.

۳-۳. جمع‌بندی ادبیات تحقیق

در بررسی ادبیات و خروجی‌های ۵ کنفرانس امنیتی می‌توان دریافت که کشورهای برگزارکننده کنفرانس امنیتی، دارای یک سری اهداف عمومی و مشترک هستند و در عین حال بر اساس الزامات، شرایط و منافع ملی متغیر و متفاوت، اهداف اختصاصی نیز

۱- Tehran Security Confrence (TSC)

۲- Tehran International Studies and Research Institute (TISRI)

برای هریک متصور است که در واقع تأکید، توجه و شاخص‌تر بودن همان اهداف عمومی و مشترک نزد آن برگزارکننده است. همانطور که اشاره شد بر اساس اقتضائات و منافع ملی متغیر میزبانان کنفرانس، برخی از این اهداف مشترک، برجسته‌تر بوده و بیشتر مورد توجه میزبان قرار می‌گیرد (دارا، محمدرضا: ۱۴۰۲). کنفرانس مونیخ بر روندهای امنیتی جهانی، توجه آلمان به حاشیه کنفرانس و مراودات و منافع اقتصادی در سایه آن، هویت بخشی و همچنین تنظیم مناسبات امنیتی با اتحادیه اروپا از برجستگی بیشتری برخوردار است. روسیه از برگزاری کنفرانس مسکو بیشتر به مدیریت تنش با آمریکا و غرب و تلاش برای محوریت بخشیدن به خود و جذب بازیگران قدرتمند منطقه‌ای و بین‌المللی همسو در این هم‌آوردی با غرب می‌اندیشد. رژیم صهیونیستی در پی توجیه سیاست‌های داخلی و منطقه‌ای، ادراک سازی از دشمن وجودی خود یعنی ایران و در پی سیاست عادی‌سازی با اعراب است. کنفرانس منامه نیز از نوع تأمین امنیت و بهره‌گیری از ظرفیت بازیگران فرامنطقه‌ای و تلاش برای ابراز وجود در معادلات منطقه‌ای است. کنفرانس امنیتی تهران در پی مقابله با ادراک سازی متخاصمین، تریبون بیان مواضع، نمایش اقتدار و مقابله با سیاست به انزوا کشاندن آمریکا و غرب بوده است (دهقانی فیروزآبادی، احمدی: ۱۳۹۷). ارتقای قدرت منطقه‌ای با بهره‌گیری از تمام مؤلفه‌های قدرت برای رسیدن امنیت پایدار از اهداف ج.ا.ایران است (احمدی مقدم، احمدوند، تسلیمی‌کار، ۱۳۹۹) که کنفرانس امنیتی با شاخص‌های برشمرده شده می‌تواند از ابزارهای این ارتقاء باشد.

#### ۴. یافته‌های تحقیق و تجزیه و تحلیل آنها

برای شناسایی عوامل و مقوله‌ها مربوط به هر یک از سؤال‌های سه‌گانه فرعی پژوهش و کدگذاری باز، محوری و انتخابی آنها، با خبرگان، نخبگان و متخصصین این حوزه مصاحبه انجام شد و مفاهیم و مقوله‌ها مشخص گردید. پس از استخراج مفاهیم و مقوله‌ها، برای اعتبارسنجی موارد مطرح شده در مصاحبه با خبرگان در قالب پرسشنامه میان ۴۰ نفر از متخصصین حوزه قرار گرفته که با آزمون مقایسه میانگین (T)

مورد بررسی قرار گرفت که کدام یک از مفاهیم مطرح شده، مورد توافق نمونه مورد پژوهش است.

۴-۱. ج. ایران چه ضرورت‌هایی برای داشتن کنفرانس امنیتی بین‌المللی دارد؟

۷- جدول پرسشنامه اعتبارسنجی مفاهیم سؤال اول

One-Sample Statistics (Test Value = 3)								
t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	ارائه روایت از نقش منطقه‌ای ایران	۱
۳۹/۵۵۲	۰/۰۰۰	۱/۹۰۰۰۰	۰/۰۴۸۰۴	۰/۳۰۳۸۲	۴/۹۰۰۰	۴۰	ممانعت از روایت‌سازی دشمنان	۲
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	انتقال بلاواسطه پیام به کنش‌گران	۳
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	ادراک‌سازی یا اصلاح ادراک	۴
۲۹/۹۹۵	۰/۰۰۰	۱/۸۲۵۰۰	۰/۰۶۰۸۴	۰/۳۸۴۸۱	۴/۸۲۵۰	۴۰	ارائه حقایق ج.ا.ایران	۵
۲۹/۹۹۵	۰/۰۰۰	۱/۸۲۵۰۰	۰/۰۶۰۸۴	۰/۳۸۴۸۱	۴/۸۲۵۰	۴۰	حضور بازیگران رقیب و متخاصم	۶
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تربیبون نظامی دارای ایده	۷
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تربیبون نظامی قدرتمند و نقش‌آفرین	۸
۳۲/۳۵۶	۰/۰۰۰	۱/۸۵۰۰۰	۰/۰۵۷۱۸	۰/۳۶۱۶۲	۴/۸۵۰۰	۴۰	شاخصی سنجش قدرت و اقتدار	۹
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	نمایش ثبات، امنیت و اقتدار	۱۰

فصلنامه علمی راهبرد دفاعی، سال بیست و یکم، شماره هشتاد و سه، پاییز ۱۴۰۲

One-Sample Statistics (Test Value = 3)								
t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۳۵/۴۰۶	۰/۰۰۰	۱/۸۷۵۰۰	۰/۰۵۲۹۶	۰/۳۳۴۹۳	۴/۸۷۵۰	۴۰	نشانیگر بلوغ دستگاه‌های امنیتی	۱۱
۲۴/۱۲۶	۰/۰۰۰	۱/۷۲۵۰۰	۰/۰۷۱۵۰	۰/۴۵۲۲۰	۴/۷۲۵۰	۴۰	نظم امنیتی با ابتکار ج.ا.ایران	۱۲
۲۹/۹۹۵	۰/۰۰۰	۱/۸۲۵۰۰	۰/۰۶۰۸۴	۰/۳۸۴۸۱	۴/۸۲۵۰	۴۰	اثرگذاری در زمین خودی	۱۳
۲۳/۱۶۷	۰/۰۰۰	۱/۷۰۰۰۰	۰/۰۷۳۳۸	۰/۴۶۴۱۰	۴/۷۰۰۰	۴۰	تهدیدزدایی از ج.ا.ایران	۱۴
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	مقابله با سیاست منزوی‌سازی	۱۵
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	لایه امنیتی برای تأمین منافع ملی	۱۶
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	سازوکار گفتگو در موضوع امنیت	۱۷
۲۲/۳۳۳	۰/۰۰۰	۱/۶۷۵۰۰	۰/۰۷۵۰۰	۰/۴۷۴۳۴	۴/۶۷۵۰	۴۰	ابتکار برای کم‌اثرسازی تحریم‌ها	۱۸
۳۵/۴۰۶	۰/۰۰۰	۱/۸۷۵۰۰	۰/۰۵۲۹۶	۰/۳۳۴۹۳	۴/۸۷۵۰	۴۰	نقد کردن دستاورد قدرت سخت	۱۹
۲۴/۵۳۰	۰/۰۰۰	۱/۸۰۰۰۰	۰/۰۷۳۳۸	۰/۴۶۴۱۰	۴/۸۰۰۰	۴۰	کنفرانس امنیتی به مثابه میدان	۲۰
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	بسط گفتمان امنیتی ج.ا.ایران	۲۱
۲۴/۱۲۶	۰/۰۰۰	۱/۷۲۵۰۰	۰/۰۷۱۵۰	۰/۴۵۲۲۰	۴/۷۲۵۰	۴۰	کمک به شکل‌دهی جریان تمدنی	۲۲

One-Sample Statistics (Test Value = 3)								
t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۳۵/۴۰۶	۰/۰۰۰	۱/۸۷۵۰۰	۰/۰۵۲۹۶	۰/۳۳۴۹۳	۴/۸۷۵۰	۴۰	الهام‌بخشی ج.ا.ایران	۲۳
۲۵/۲۳۹	۰/۰۰۰	۱/۷۵۰۰۰	۰/۰۶۹۳۴	۰/۳۲۸۵۳	۴/۷۵۰۰	۴۰	ارتقای اعتماد و سرمایه اجتماعی	۲۴
۳۹/۵۵۲	۰/۰۰۰	۱/۹۰۰۰۰	۰/۰۴۸۰۴	۰/۳۰۳۸۲	۴/۹۰۰۰	۴۰	شاخص اعتماد به نفس و خودباوری	۲۵
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	کنفرانس امنیتی - تفکر راهبردی	۲۶
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	کنفرانس امنیتی - ارزش راهبردی	۲۷

دلالت‌های استنباطی جدول شماره ۷ نشان می‌دهد، سطح معنی‌داری به دست آمده برابر ۰/۰۰۰ بوده و کوچک‌تر از ۵ درصد می‌باشد. از این رو می‌توان بیان داشت کلیه مفاهیم استخراج شده در حوزه ضرورت‌های ج.ا.ایران برای داشتن کنفرانس امنیتی بین‌المللی مورد تأیید می‌باشد.

۴-۲. چه الزاماتی برای داشتن کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران مورد نیاز است؟

۸- جدول پرسشنامه اعتبارسنجی مفاهیم سؤال دوم

One-Sample Statistics (Test Value = 3)								
t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	ایجاد باور نسبت به	۱

One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
							ضرورت کنفرانس	
۳۵/۴۰۶	۰/۰۰۰	۱/۸۷۵۰۰	۰/۰۵۲۹۶	۰/۳۳۴۹۳	۴/۸۷۵۰	۴۰	اغنیای نخبگان و افکار عمومی	۲
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تبدیل کنفرانس به مطالبه مسئولین	۳
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	نهادسازی	۴
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	ایجاد زیرساخت لازم در سطح عالی	۵
۲۶/۵۴۵	۰/۰۰۰	۱/۷۷۵۰۰	۰/۰۶۶۸۷	۰/۴۲۲۹۰	۴/۷۷۵۰	۴۰	تبدیل کنفرانس به قانون الزام‌آور	۶
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	فضای امن داخلی	۷
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	همکاری و هم‌افزایی	۸

## One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
							همه نهادهای ذی ربط	
۵۵/۱۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	وفاق، همدلی و یکپارچگی در ساختارها	۹
۵۵/۱۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	بهره‌گیری از ظرفیت همه سازمان‌ها و نهادهای	۱۰
۳۹/۵۵۲	۰/۰۰۰	۱/۹۰۰۰۰	۰/۰۴۸۰۴	۰/۳۰۳۸۲	۴/۹۰۰۰	۴۰	همراستایی با سیاست خارجی (مسیر دوم)	۱۱
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	ایجاد ظرفیت رسانه‌ای مطلوب	۱۲
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	رسیدن به راهبردهای حل مسائل اساسی	۱۳



One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	کنفرانس هدفمند	۱۴
۳۵/۴۰۶	۰/۰۰۰	۱/۸۷۵۰۰	۰/۰۵۲۹۶	۰/۳۳۴۹۳	۴/۸۷۵۰	۴۰	برند سازی از کنفرانس	۱۵
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	توالی برگزاری	۱۶
۲۳/۱۶۷	۰/۰۰۰	۱/۷۰۰۰۰	۰/۰۷۳۳۸	۰/۴۶۴۱۰	۴/۷۰۰۰	۴۰	بهره گیری از تجربه سایر کشورها	۱۷
۲۹/۹۹۵	۰/۰۰۰	۱/۸۲۵۰۰	۰/۰۶۰۸۴	۰/۳۸۴۸۱	۴/۸۲۵۰	۴۰	حضور فعالانه در کنفرانس های امنیتی	۱۸
۳۲/۳۵۶	۰/۰۰۰	۱/۸۵۰۰۰	۰/۰۵۷۱۸	۰/۳۶۱۶۲	۴/۸۵۰۰	۴۰	ارتقای نگاه بین المللی برای جذب حداکثری	۱۹
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	جلب مشارکت سازمان های بین المللی	۲۰

One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	مشارکت نخبگان و اندیشمندان	۲۱
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	کنفرانس ایجابی برای جذب حداکثری	۲۲
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	تأمین منافع مدعوین برای حضور سطح بالا	۲۳
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تعریف کنفرانس به عنوان اقدامی ملی	۲۴
۳۹/۵۵۲	۰/۰۰۰	۱/۹۰۰۰۰	۰/۰۴۸۰۴	۰/۳۰۳۸۲	۴/۹۰۰۰	۴۰	کنفرانس بومی	۲۵
۳۹/۵۵۲	۰/۰۰۰	۱/۹۰۰۰۰	۰/۰۴۸۰۴	۰/۳۰۳۸۲	۴/۹۰۰۰	۴۰	پذیرش فضای نقد و آزاداندیشی	۲۶
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	نگاه موسع و فرصت‌محور	۲۷

One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	مدیریت هوشمندانه آسیب‌ها	۲۸

دلالت‌های استنباطی جدول شماره ۸ نشان می‌دهد، سطح معنی‌داری به دست آمده برابر ۰/۰۰۰ بوده و کوچک‌تر از ۵ درصد می‌باشد. از این رو می‌توان بیان داشت کلیه مفاهیم استخراج شده در حوزه الزامات داشتن کنفرانس امنیتی بین‌المللی مورد تأیید می‌باشد.

۳-۴. چه الگویی برای برگزاری کنفرانس امنیتی جامع مناسب است؟

۹- جدول پرسشنامه اعتبارسنجی مفاهیم سؤال سوم

One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	مدیریت هوشمندانه آسیب‌ها	۱
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تشکیلات و ساختار فراقوه‌ای	۲
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	نگاه فرآیندی به کنفرانس	۳
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تشکیل شورای سیاستگذاری	۴

## One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	ابلاغ سیاست‌ها و خط‌مشی‌های کلان	۵
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	کنفرانس در دو سطح علمی و سیاسی	۶
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تشکیل کمیته محتوایی	۷
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	برگزاری پیش کنفرانس داخلی و خارجی	۸
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تشکیل کمیته رسانه‌ای و عملیات روانی	۹
۲۵/۸۵۱	۰/۰۰۰	۱/۸۲۵۰۰	۰/۰۷۰۶۰	۰/۴۴۶۵۰	۴/۸۲۵۰	۴۰	ماهیت امنیتی گردانندگان با ظاهر علمی	۱۰
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تعیین هوشمندانۀ شعار و اهداف کنفرانس	۱۱

One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	تأمین منافع ملی	۱۲
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	اولویت جلب مشارکت کشورهای مسلمان	۱۳
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	جلب مشارکت قدرت های همسو	۱۴
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	جلب مشارکت هوشمند رقبا	۱۵
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	جلب مشارکت عناصر آزاداندیش خارجی	۱۶
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	عمومی سازی بخش علمی	۱۷
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	طراحی هوشمند پندل های تخصصی	۱۸

One-Sample Statistics (Test Value = 3)

t	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Mean	Std. Deviation	Mean	N	مفاهیم	ردیف
۷۹/۰۰۰	۰/۰۰۰	۱/۹۷۵۰۰	۰/۰۲۵۰۰	۰/۱۵۸۱۱	۴/۹۷۵۰	۴۰	طراحی و مهندسی پل‌ها	۱۹
۴۵/۶۴۲	۰/۰۰۰	۱/۹۲۵۰۰	۰/۰۴۲۱۸	۰/۲۶۶۷۵	۴/۹۲۵۰	۴۰	بهره‌گیری از تجربه سایر کشورها	۲۰
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	بهره‌گیری از تجربیات سایر کنفرانس‌ها	۲۱
۵۵/۸۷۵	۰/۰۰۰	۱/۹۵۰۰۰	۰/۰۳۴۹۰	۰/۲۲۰۷۲	۴/۹۵۰۰	۴۰	ایجاد ارتباط با کنفرانس‌های امنیتی دنیا	۲۲

دلالت‌های استنباطی جدول شماره ۹ نشان می‌دهد، سطح معنی‌داری به دست آمده برابر ۰/۰۰۰ بوده و کوچک‌تر از ۵ درصد می‌باشد. از این رو می‌توان بیان داشت کلیه مفاهیم استخراج شده در حوزه الگوی برگزاری کنفرانس جامع که تأمین‌کننده منافع ج.ا.ایران باشد، مورد تأیید هستند. براساس آنچه که از نتایج جداول به دست آمده، می‌توان بیان داشت که کل مفاهیم استخراج شده مورد تأیید بوده و وجود مفاهیم استخراج شده از اعتبار مناسبی برخوردار است.

## ۵. نتیجه‌گیری

### ۱-۵. جمع‌بندی

باتوجه به اهمیت کنفرانس‌های امنیتی و اهداف چندگانه راهبردی کشورها از توجه و برگزاری آن، کنفرانس امنیتی برای ج.ا.ایران به عنوان کشوری الهام‌بخش، دارای ایده، قدرتمند و مؤثر، دارای ارزش راهبردی و حاصل تفکر راهبردی است و می‌بایستی بر

اساس شرایط و اهداف ملی ج.ا.ایران، کنفرانسی بومی، جهان شمول، هدفمند و هوشمند طراحی گردد. از مجموع یافته‌های ادبیات تحقیق و بررسی کنفرانس‌های امنیتی مهم دنیا و همچنین محتوای مصاحبه با نخبگان موضوع، سؤال تحقیق در قالب سه بخش به شرح زیر در قالب شکل و اینفوگرافی پاسخ داده می‌شوند:

۵-۱-۱. ج.ا.ایران چه ضرورت‌هایی برای داشتن کنفرانس امنیتی بین‌المللی در جهت پیشبرد منافع ملی دارد؟ مقوله‌های استخراج شده نشان می‌دهند که ضرورت‌های برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران را می‌توان در تحرک و نقش‌آفرینی ج.ا.ایران در روندهای امنیتی منطقه‌ای و جهانی، مقابله با جنگ شناختی، بسط گفتمان امنیتی ج.ا.ایران، نیازمند محل اظهارنظر بین‌المللی بومی و مستقل، نمایش ثبات و اقتدار امنیتی ج.ا.ایران، ارتقای اعتماد و اقتدار داخلی دسته‌بندی نمود و برگزاری آن در ج.ا.ایران را دارای ارزش راهبردی دانست.





می‌توان مهم‌ترین الزامات برگزاری کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران را در کسب هدفمندی، بحث‌های اغنایی، الزامات ساختاری، الزامات فرایندی، الزامات بینشی و مشارکت دسته‌بندی نمود.



۱۱- نمودار الزامات برگزاری کنفرانس امنیتی

۵-۱-۳. چه الگویی برای برگزاری کنفرانسی جامع که تأمین‌کننده منافع ج.ا.ایران باشد، مناسب است؟ بر اساس تجربه برگزاری دو دوره کنفرانس امنیتی در ج.ا.ایران و همچنین الگوگیری از کنفرانس‌های مشابه می‌توان الگوی اجرایی برای برگزاری کنفرانس امنیتی ارائه نمود. اجزای این الگو عبارتند از ساختار، فرایند، هدف، طراحی هوشمند، جلب مشارکت هوشمند و در نهایت دیپلماسی کنفرانس امنیتی است.



۱۲- نمودار الگوی برگزاری کنفرانس امنیتی

## ۵-۲. مدل مفهومی

ج.۱. ایران در وحله اول برای برگزاری کنفرانس امنیتی، نیازمند تبیین ضرورت‌های برگزاری این کنفرانس و ایجاد اجماع داخلی نسبت به این اقدام راهبردی می‌باشد. پس از گذر از این مرحله مهم و اساسی، می‌بایستی به الزامات برگزاری چنین کنفرانسی چه در حوزه داخلی و چه در سطح بین‌المللی توجه شود و در نهایت بر مبنای این الزامات و بسترها، الگوی بومی متناسب با شرایط اختصاصی داخلی و خارجی برای برگزاری کنفرانسی اثرگذار طراحی گردد.



### ۳-۵. پیشنهادهای اجرایی و تحقیقات آتی

#### الف- پیشنهادهای اجرایی :

- ۱- پیشنهاد می‌شود دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی به عنوان مجموعه‌ای فرادستگاهی که در برگیرنده همه اطراف و موضوع‌های دخیل (کشوری و لشکری) در حوزه امنیت ملی می‌باشد، مسئولیت برگزاری کنفرانس را عهده‌دار شده و به عنوان اقدامی راهبردی و حاکمیتی این موضوع را راهبری نماید.
- ۲- شورای سیاستگذاری کنفرانس متشکل از دستگاه‌های کشوری و لشکری دخیل و مؤثر در موضوع تشکیل و اساسنامه کنفرانس را تدوین نمایند.
- ۳- رویکرد حضور فعال در کنفرانس‌های امنیتی کشورهای همسو و غیرمتخاصم در قالب دیپلماسی کنفرانسی، در دستور کار قرار گیرد و با ابتکاراتی چون کنفرانس‌های امنیتی مشترک، بر توان اثرگذاری خود بیافزایند.
- ۴- تجربه برگزاری کنفرانس امنیتی توسط مرکز بررسی‌های استراتژیک امنیت ملی در قالب تدوین تجربه، برای اقدام‌های آتی در دستور کار قرار گیرد.
- ۵- موضوع ماهیت کنفرانس‌های امنیتی به عنوان موضوع حوزه امنیت پژوهی در اندیشه‌های داخلی مطرح گردد تا ضمن تولید ادبیات در حوزه امنیت ملی، نخبگان دانشگاهی و مراکز مطالعاتی بتوانند با این موضوع مهم و راهبردی ارتباط برقرار نموده و محتوای علمی کنفرانس‌های آتی را بسترسازی نمایند.
- ۶- با توجه به اینکه کنفرانس‌های امنیتی به مرجع اندیشه‌ها و نخبگان حوزه مطالعات و تولید ادبیات امنیتی تبدیل شده‌اند، پیشنهاد می‌شود رصد کنفرانس‌های امنیتی و جریان‌شناسی آنها، به صورت مستمر توسط اندیشه‌های حوزه امنیتی در دستور کار قرار گیرد.

#### ب- پیشنهادهای تحقیقات آتی :

- ۱- با توجه به رویکرد ضد ایرانی برخی کنفرانس‌های امنیتی، شایسته است مهم‌ترین آنها از جمله منامه و هرتزلیا در قالب پژوهش‌هایی مستقل، تحلیل محتوا و روندشناسی شوند.

- ۲- موضوع نقش کنفرانس‌های امنیتی در جنگ شناختی و ترکیبی می‌تواند موضوع پژوهشی مستقلی قرار گیرد.
- ۳- پژوهشی در رابطه با تبیین تأثیر کنفرانس‌های امنیتی در تغییر نظم بین‌المللی پیشنهاد می‌شود.

## منابع و یادداشت‌ها

### الف- منابع فارسی

- آذرنیا، شاهین (۱۳۹۴)، تحلیل و ارزیابی سیاست حمایت از کنفرانس‌ها و همایش‌ها، مرکز همکاری‌های علمی و امور نخبگان دفاعی.
- احمدی، وحیده (۱۳۹۳)، کنفرانس امنیتی مونیخ ۲۰۱۵، مجله دیده بان امنیت ملی، اسفند ۱۳۹۳، شماره ۳۵.
- احمدی مقدم، اسماعیل، احمدوند، علی محمد، تسلیمی کار، بهروز (۱۳۹۹)، تبیین اهداف جمهوری اسلامی ایران از ارتقای قدرت منطقه‌ای، فصلنامه علمی راهبرد دفاعی، سال هجدهم شماره ۷۰.
- ایزدی حجت‌الله (۱۳۸۴)، مبانی قدرت نرم در جمهوری اسلامی ایران، فصلنامه مطالعات بسیج، سال یازدهم، شماره ۴۱.
- بولا، ا.چ. اس (۱۳۷۵). ارزشیابی طرح‌ها و برنامه‌های آموزشی برای توسعه. ترجمه خدایار ایلی، تهران: موسسه بین‌المللی روش‌های آموزش بزرگسالان، انتشارات مدرسه، چاپ اول.
- دارا، محمدرضا (۱۴۰۲)، تبیین نقش کنفرانس‌های امنیتی در پیشبرد منافع ملی و ارائه الگو برای ج.ا.ایران، رساله دکتری، تهران: دانشگاه عالی دفاع ملی.
- دهقانی فیروزآبادی سیدجلال، احمدی لفورکی بهزاد (۱۳۹۷)، مجموعه مقالات اولین کنفرانس امنیتی تهران، انتشارات ابرار معاصر تهران.
- دهقانی فیروزآبادی سیدجلال، احمدی لفورکی بهزاد (۱۳۹۸)، مجموعه مقالات دومین کنفرانس امنیتی تهران: روندهای تسلیحاتی و امنیت منطقه‌ای در غرب آسیا، انتشارات ابرار معاصر تهران.
- قاسمی، فرهاد، اسماعیلی، ایرج (۱۳۹۶)، جنگ ترکیبی در سیستم بین‌المللی پیچیده آشوبی، فصلنامه مدیریت نظامی، سال هفدهم، شماره ۵.
- قراتپه، علیرضا و سعادت، مجتبی (۱۳۹۶)، تهدیدات نوین حوزه بیولوژیک: بررسی پیامد های یک کنفرانس امنیتی، هفتمین همایش سراسری پدافند جنگ‌های نوین، تهران

کلاهیجان، محمود (۱۳۸۷)، طراحی الگوی مناسب کاربرد منابع قدرت نرم در تأمین امنیت ملی ج.ا.ا، رساله دکتری، تهران: دانشگاه عالی دفاع ملی.  
یوسفوند، یعقوب، کاظمی زند، علی اصغر، طاهری، ابوالقاسم، ابطحی، سیدمصطفی (۱۳۹۸)، طراحی الگویی از کاربری قدرت نرم دیپلماسی دفاعی در اجرای سیاستهای دفاعی ج.ا.ایران، فصلنامه علمی راهبرد دفاعی، سال هفدهم شماره ۶۸.  
ب - منابع انگلیسی:

Corbin, J., & Strauss, A. (2008). Basics of qualitative research: Techniques and procedures for developing grounded theory (3rd ed.). Thousand Oaks, CA Sage.  
Deutsch, K. W. (1952). Oncommunication models in the social sciences. Public Opinion Quarterly. 16,356-380.  
Ischinger Wolfgang (2014), Fifty Years of Munich Security Conference, - Vandenhoeck & Ruprecht Journal of Palestine Studies, The Herzliya Conference on the Balance of National Strength and Security in Israel Source Vol.31,No.1 (Autumn 2001), pp. 50-61. Published by: University of California Press on behalf of the Institute for Palestine Studies.

ج - سایت های اینترنتی:

<http://www.iiss.org/en>  
<http://www.herzliyaconference.org>  
<http://www.securityconference.de>  
<http://www.eng.mil.ru/en/mcis/index.htm>  
<http://www.tehransecurityconference.ir>